
REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 446 del 18/04/2023 

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 18/04/2023 
PROPOSTA N. 545 del 18/04/2023 

 
OGGETTO: Organizzazione Celebrazione XXV aprile - Festa della liberazione - Determinazioni: CIG 

Z33AD4100 per la fornitura della corona di alloro e Z0A3613682 per la stampa dei manifesti 

 

PREMESSO che con decreto sindacale n.1 del 03/01/2023, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

titolarità del servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 

compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale 

nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

RILEVATO che con deliberazione n.09 del 09/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025;  

 

VISTA la deliberazione n.25 del 15/03/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 

2023/2025 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

RILEVATO che, al pari degli anni precedenti, in occasione della ricorrenza del 25 aprile, festa 

della liberazione, l'Amministrazione Comunale intende celebrare, così come comunicato a questo 

Ufficio per le vie brevi dal Sindaco, tale solennità civile; 

 

RILEVATO altresì che pertanto occorre provvedere a sostenere la spesa necessaria alla fornitura di 

n. 1 corone di alloro per il monumento ai caduti e la stampa dei manifesto commemorativi; 

 

ACCLARATO che le spese inerenti tale manifestazione sono relative a ricorrenze patriottiche 

volute dal legislatore e quindi assimilabili a servizi istituzionali espressamente previsti dalla legge; 

 

STABILITO quindi di procedere sollecitamente all'affidamento dei servizi in oggetto, in quanto 

può essere svolto direttamente ed autonomamente da questa Amministrazione comunale senza 

dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in 

ragione del fatto che l'importo complessivo dell'affidamento stesso (IVA esclusa) è inferiore alla 

soglia di € 40.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell'art. 37 del D.Lgs n. 

50/2016, i comuni non capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire forniture e servizi 

di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, Iva esclusa; 

  

RILEVATO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del citato decreto legislativo n. 50/2016 prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 446 del 18/04/2023 

 

VERIFICATO che attualmente non è sottoscrivibile alcuna convenzione CONSIP per i servizi 

oggetto del presente atto; 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO altresì che a seguito di richieste fatte per le vie brevi alle ditte presenti sul 

territorio o in zone limitrofe  in merito alle forniture e prestazioni occorrenti, si sono dichiarate 

disponibili ad effettuarle: 

1) Centrograf Srl  

P.I. 01561690684 

Via Erasmo Piaggio snc  

Zona Ind.le Parco Paglia  – Chieti 

Stampa n.25 manifesti 70x100 

prot. n. 11122 del 12/04/2023 € 122,00 IVA inclusa 

2) Floran – scenografie Floreali di Di Carlantonio Stefano  

Via Moncocitto n.2 – Cepagatti 

P.I. 02253550681 

fornitura n. 1 corone d' alloro € 165,00 Iva 10% compresa 

Prot. n. 29601 del 27/10/2022 

Totale complessivo € 287,00 IVA compresa 

 

RITENUTO pertanto conveniente approvare le suddette offerte pervenute, trattandosi di prezzi 

congrui in quanto in linea con quelli sostenuti per analoghe ricorrenze da questa Amministrazione; 

 

VISTO l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i., in ragione del quale "per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, le altre amministrazioni pubbliche ...sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione MEPA"; 

 

DATO ATTO che, nel caso di specie, ai sensi del disposto di cui al punto precedente, non ricorre 

l'obbligo di fare ricorso al MEPA essendo l'acquisto da fare inferiore all'importo di € 5.000,00; 

 

RILEVATO infatti che l'acquisto che si intende fare è pari a € 287,00 iva compresa e che pertanto, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2017, è possibile procedere all'acquisto 

mediante affidamento diretto e senza ricorso al MEPA; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs n. 50/2016 che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di acquisire servizi e forniture 

per la celebrazione della ricorrenza del 25 Aprile; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura di n.25 manifesto formato 70x100 e di n.1 corona di alloro da 

apporre sul monumento ai caduti; 

- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione sottoscritti tra fornitori e soggetto aggiudicatore; 

- il criterio di selezione è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 446 del 18/04/2023 

ACQUISITI i codici identificativi di gara dall'AVCP: Z333AD4100 per la fornitura della corona di 

alloro e Z0a3613682 per la stampa dei manifesti; 

 

VISTI i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l' art. 183, in materia di impegno di spesa; 

 

 

D E T ER M I N A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di provvedere alla celebrazione del 25 aprile, festa della liberazione, così come deciso 

dall'Amministrazione Comunale e comunicato alla scrivente dal Sig. Sindaco, affidando le 

forniture e le prestazioni occorrenti nel modo seguente: 

 

a) Associazione Culturale Musicale “G. Verdi” 

2) 1) Centrograf Srl  

3) P.I. 01561690684 

4) Via Erasmo Piaggio snc  

5) Zona Ind.le Parco Paglia  – Chieti 

6) Stampa n.25 manifesti 70x100 

7) prot. n. 11122 del 12/04/2023 € 122,00 IVA inclusa 

8) 2) Floran – scenografie Floreali di Di Carlantonio Stefano  

9) Via Moncocitto n.2 – Cepagatti 

10) P.I. 02253550681 

11) fornitura n. 1 corone d' alloro € 165,00 Iva 10% compresa 

12) Prot. n. 29601 del 27/10/2022 

13) Totale complessivo € 287,00 IVA compresa 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 287,00 sul Cap. 104/0 “Spese per solennità civili, ecc.” 

del bilancio c.e., gestione competenza, ove sono presenti fondi sufficienti e disponibili ; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis di cui all' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell' ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile dell' area finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile (e dell' attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 446 del 18/04/2023 

7) di dare atto atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interesse. 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta. 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 545 del 18/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 18/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 545 del 18/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 104 140 1 01 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
122,00 

2023 104 56 1 01 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
165,00 

 

CEPAGATTI, lì 18/04/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


